1

陕西铁路工程职业技术学院学工部（处）通知
陕铁院学〔2021〕52 号

关于 2020-2021 学年评优评先及奖学金评定的通知

各学院：

现将 2020-2021 学年评优评先、奖学金评定有关事项通知如

下：

一、评优评先奖项及比例名额

1.先进班集体：不超过各学院所管班级总数的 15％

2.优秀辅导员、优秀班主任：各学院辅导员、班主任总数的

15％

3.优秀学生：不超过班级人数的 8％

4.优秀学生干部：不超过班级人数的 5％

5.名额分配：（含 18 级）

学 院 高 铁 城 轨 桥 建 测 绘 运 输 管 理 装 备 动 力 萨马拉

班级总数 62 55 53 51 26 50 41 36 12

优秀数 9 8 8 8 4 8 6 5 2

辅导员总数 10 7 8 7 5 8 6 6 2

优秀数 2
1+1（联

评）

1+1（联

评）

1+1（联

评）
1

1+1（联

评）
1 1 1（联评）

班主任总数 21 27 28 25 25 31 32 33 6

优秀数 3 4 4 4 4 5 5 5 1

2

二、奖学金评定

1.评定比例

普通班级获奖比例为：特等奖学金 2%，一等奖学金 4%，二

等奖学金 8%，三等奖学金 16%控制；

铁成班奖学金比例为：特等奖学金 4%，一等奖学金 8%，二

等奖学金 16%，三等奖学金 32%。

2.奖学金评定注意问题

（1）违纪、挂科、体测不合格者不能参评；

（2）特等奖学金获得者学年体测成绩必须为良好（80 分）

及以上，其余等次获得者体测成绩必须合格（60 分）。体测成

绩由体育教学部提供（可在学工系统综合素质模板查询）；

（3）评定流程：根据《学生奖学金评定办法》《先进班集

体、优秀学生、优秀学生干部》（《学生手册》2021 修订版），

在学工系统上完成学年综合素质成绩计算、优秀学生、优秀学生

干部及奖学金在线申报、二级学院审核汇总并公示。

三、评选时间

第 8 周：各学院组织 17 级（五年制）、19 级、20 级各班通

过易班学工系统完成基础性素质测评中需互评打分的 5 项指标

（心理素质、学习态度、思想素质、政治素质、道德素质），组

织学生认真学习和严格执行陕铁院 2021 修订版《学生手册》有

关评优和评奖文件。注意：班主任和班内所有学生都需要给每一

名同学评分；

第 9 周：各学院严格按文件规定条件确定获奖名单，组织学

生在线申报，对初评名单进行审核、汇总并公示 3 天。将最终评

选结果按相关报送要求于10月28日前汇总至学生处教育管理科

（确保报送信息的准确性及规范性，并严格按照统一模板报送）；

第 10 周：学生处审定各学院报送的评选名单，打印荣誉证

书，对全校获奖情况进行统计和分析，起草表彰文件。报校长办

公会批准，各学院择期召开表彰大会。

3

四、汇总资料要求

1.电子版材料：

（1）《2020-2021 学年先进班集体、优秀辅导员班主任、

优秀学生、优秀学生干部名单》

（2）《2020-2021 学年奖学金学生名单》

（3）《奖学金、优秀学生、优秀学生干部奖金领取单》（带

身份证号、学校统一办理的建行卡号）

（4）《先进班集体奖金领取单》

（5）《奖学金获奖情况统计表》

2.纸质版材料：

（1）《先进班集体评选审批表》

（2）《优秀辅导员（班主任）评选审批表》

（3）《优秀学生、优秀学生干部、奖学金领取单》（需签

领人签字）

注意：所以表单、表格格式严格按照模板编辑，不能改变。

五、注意事项

1.各项评比条件严格执行相关文件规定，不得随意改变标

准；

2.优秀学生和优秀学生干部的评选应广泛征求班级同学、学

生会、各社团的意见，使评选更具公正性；

3.对评选中出现的弄虚作假、营私舞弊行为一经发现落实，

将按规定严肃处理；

4.缓考学生成绩一律以该生参加补考成绩计算；

5.今年奖学金的评定和优生优干的评选工作统一采用学工

系统申报和审批，请严格按照各时间节点完成相应工作；

6.评优和评奖工作涉及面较广、政策性较强、时间紧，希望

各学院统筹安排，切实做好评优和评奖工作。

附件：

1. XX 学院 2020-2021 学年先进班集体、优秀辅导员班主

4

任、优秀学生、优秀学生干部名单

2. XX 学院 2020-2021 学年奖学金学生名单

3. 先进班集体评选审批表

4. 优秀辅导员（班主任）评选审批表

5. 先进班集体奖金领取单

6. 奖学金、优秀学生、优秀学生干部奖金领取单

7. XX 学院奖学金获奖情况统计表

（在评优和评奖过程中如有不清楚的情况可拨打 2221156

咨询，联系人：王力）

学工部 学生处

2021 年 10 月 15 日

陕西铁路工程职业技术学院学工部（处） 2021 年 10 月 15 日印发